
  

1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI TRASAGHIS 
(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone)  

  

 www.ictrasaghis.edu.it 

 

Prot. n. vedasi segnatura                                         Trasaghis, 23 febbraio 2026 

Albo 

Atti 

 

Progetti lingua inglese infanzia Avasinis e Resia, Progetto Musicoterapia/Biomusica, Progetto Musica senza 

confini, Progetto Io corpo, progetto Yoga in fiore/yoga per bambini, Progetto La mappa delle scoperte, 

Progetto Biciclettando, Progetto ceramica, Progetto C’era una Volta, Progetto Atelier, Progetto Un mondo a 

colori, Progetto 50esimo terremoto 76, Progetto Ecocittadinanza Attiva, Progetto More English Please, 

Progetto Scopriamo Osoppo 

 

Decreto per il conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto, Esperto progetti lingua inglese 

infanzia Avasinis e Resia, Progetto Musicoterapia/Biomusica, Progetto Musica senza confini, Progetto Io 

corpo, progetto Yoga in fiore/yoga per bambini, Progetto La mappa delle scoperte, Progetto Biciclettando, 

Progetto ceramica, Progetto C’era una Volta, Progetto Atelier, Progetto Un mondo a colori, Progetto 50esimo 

terremoto 76, Progetto Ecocittadinanza Attiva, Progetto More English Please, Progetto Scopriamo Osoppo 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

OGGETTO: decreto conferimento incarichi individuali per la realizzazione di Progetti rientranti nel POF a.s. 

25-26. 

 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002389 - 23/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



  

2 
 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lett. i), 

del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», il quale 

prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle 

metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall’anno scolastico 

2023/2024, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in 

ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli 

strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025» e, in particolare, i commi 547 – 554, in tema di iniziative 

per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli 

scolastici; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002389 - 23/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



  

3 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il programma annuale 2026 approvato con delibera n. 54 del 09/01/2026; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito dei Progetti POF a.s. 25-26, di avvalersi della collaborazione di 

personale, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di incarichi individuali, per i progetti in oggetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 28 febbraio 2019 e succ. modd. e intt. con delibera n. 12 

del 11/03/2022; 

VISTO il Decreto n. 1841 del 09/02/2026, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di incarichi individuali per la realizzazione di Progetti rientranti nel POF a.s. 

25-26; 

VISTI gli Avvisi di selezione prot. n. 1875, 1872, 1899, 878, 1902 e 1898, del 10/02/2026; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 17/02/2026»; 

CONSIDERATO che alla scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 

sono pervenute n. 2 candidature da parte di personale interno all’Istituzione e 7 candidature da parte di 

personale esterno all’Istituzione; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 19/02/2026, acquisito con prot. n. 2286 del 19/02/2026, che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 

2254, del 19/02/2026; 

CONSIDERATO che, in particolare, le docenti Lepore Donatella e Dorigo Michela sono risultate essere in 

posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per i progetti inglese infanzia Avasinis e inglese infanzia 

Resia; le sig.e Melucci Marta, Taboga Michela, Picco Marita, Geretti Erika e Riccioni Emanuela sono risultate 

essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per i progetti Io Corpo Melucci, Yoga in 

fiore/Yoga per bambini Taboga, Ceramica Picco, More English Please Geretti, C’era una volta, Un mondo a 

colori, Atelier Riccioni e i sig. Sabotto Adriano e Di Bert Paolo sono risultati essere in posizione idonea ai fini 

della selezione in graduatoria per i progetti 50esimo terremoto Sabotto e La mappa delle scoperte Di Bert; 

VISTA la dichiarazione resa dalle docenti Lepore e Dorigo, dalle sig.e Melucci, Taboga, Riccioni, Picco e Geretti 

e dai sig. Sabotto e Di Bert, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che le docenti Lepore Donatella e Dorigo Michela risultano essere dipendenti di questo 

Istituto e dunque si procederà alla stipula con le suddette di una Lettera di Incarico; 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002389 - 23/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



  

4 
 

CONSIDERATO che le sig.e Melucci Marta, Picco Marita, Geretti Erika e Riccioni Emanuela risultano non 

essere dipendenti di questo Istituto ma libere professioniste in possesso di partita IVA e dunque si procederà 

alla stipula con le suddette di contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che la sig.a Taboga Michela e i sig. Sabotto Adriano e Di Bert Paolo risultano non essere 

dipendenti di questo Istituto ma esperti esterni privi di partita IVA e dunque si procederà alla stipula con i 

suddetti di contratto di prestazione d’opera; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

VISTO lo schema di Contratto di lavoro autonomo/prestazione d’opera allegato al presente Decreto e 

costituente parte integrante e sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale del 19/02/2026, acquisito con prot. n. 2286 del 19/02/2026, 

della Commissione incaricata con Decreto n. 2254, del 19/02/2026: 

 

PROGETTO CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

Inglese infanzia Avasinis Lepore Donatella 35 

Inglese infanzia Resia Dorigo Michela 11 

Io corpo Melucci Marta 50 

Yoga in Fiore/Yoga per bambini Taboga Michela 11 

C’era una Volta Riccioni Emanuela 44 

Atelier Riccioni Emanuela 44 

Un mondo a colori Riccioni Emanuela 44 

Ceramica Picco Marita 34 

La mappa delle scoperte Di Bert Paolo 30 

50esimo terremoto 76 Sabotto Adriano 0 

More English, Please Geretti Erika 40 

 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002389 - 23/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



  

5 
 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di approvare lo schema di Contratto di lavoro autonomo/prestazione d’opera da intendersi parte 

integrante e sostanziale del presente Decreto; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Esperto progetto inglese infanzia Avasinis, da 

svolgersi presso la scuola dell’infanzia di Avasinis, alla docente Lepore Donatella, per un importo orario 

lordo dipendente pari a € 38,50 (euro trentotto/50), per un massimo di ore pari a 10, per un totale lordo 

dipendente pari a € 385,00 (euro trecentottantacinque/00), inteso quale importo complessivo lordo 

dipendente, da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Esperto progetto inglese infanzia Resia, da 

svolgersi presso la scuola dell’infanzia di Resia, alla docente Dorigo Michela, per un importo orario lordo 

dipendente pari a € 38,50 (euro trentotto/50), per un massimo di ore pari a 10, per un totale lordo 

dipendente pari a € 385,00 (euro trecentottantacinque/00), inteso quale importo complessivo lordo 

dipendente, da rapportare alle ore effettivamente prestate;  

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Esperto progetto Io Corpo, da svolgersi presso la 

scuola primaria di Moggio Udinese, alla sig.a Melucci Marta, per un importo orario lordo pari a € 51,00 

(euro cinquantuno/00), per un massimo di ore pari a 6, per un totale omnicomprensivo pari a € 306,00 

(euro trecentosei/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore 

effettivamente prestate (+ rimborso spese documentate trasferta Trieste-Moggio U.); 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Esperto progetto Yoga in Fiore/Yoga per bambini 

da svolgersi presso la scuola dell’infanzia di Osoppo e scuola dell’infanzia di Venzone alla sig.a Taboga 

Michela, per un importo orario lordo pari a € 45,00 (euro quarantacinque/00), per un massimo di ore 

pari a 22 (10 infanzia Osoppo e  12 infanzia Venzone), per un totale omnicomprensivo pari a € 990,00 

(euro novecentonovanta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore 

effettivamente prestate; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Esperto progetto Atelier D’arte da svolgersi presso 

la scuola primaria di Osoppo, Un mondo a colori da svolgersi presso la scuola primaria di Moggio 

Udinese, C’era una volta da svolgersi presso la scuola primaria di Resia alla sig.a Riccioni Emanuela, per 

un importo orario lordo pari a € 50,00 (euro cinquanta/00), per le ore di attività con i bambini (docenza), 

€ 20,00 (euro venti/00) per le ore di progettazione (non docenza) per un massimo di ore pari a 70 di 

docenza e 9 di non docenza, per un totale omnicomprensivo pari a € 3.680,00 (euro 

tremilaseicentottanta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore 

effettivamente prestate; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Esperto progetto Ceramica, da svolgersi presso la 

scuola dell’infanzia di Resia, alla sig.a Picco Marita, per un importo orario lordo pari a € 51,00 (euro 

cinquantuno/00), per un massimo di ore pari a 10, per un totale omnicomprensivo pari a € 510,00 (euro 

cinquecentodieci/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore 

effettivamente prestate; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Esperto progetto La mappa delle scoperte, da 

svolgersi presso la scuola primaria di Alesso di Trasaghis, al sig. Di Bert Paolo, per un importo orario lordo 

pari a € 33,00 (euro trentatre/00), per un massimo di ore pari a 12, per un totale omnicomprensivo pari 

a € 396,00 (euro trecentonovantasei/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare 

alle ore effettivamente prestate (eventuali spese per materiali di consumo e trasferta per max € 100,00); 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002389 - 23/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



  

6 
 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Esperto progetto 50esimo terremoto, da svolgersi 

presso la scuola primaria di Moggio Udinese, al sig.a Sabotto Adriano, per un totale omnicomprensivo 

pari a € 380,00 (euro trecentottanta/00), inteso quale importo complessivo lordo stato; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Esperto progetto More English Please, da svolgersi 

presso la scuola primaria di Alesso di Trasaghis, alla sig.a Geretti Erika, per un importo orario lordo pari 

a € 50,50 (euro cinquanta/50), per un massimo di ore pari a 40, per un totale omnicomprensivo pari a € 

2.020,00 (euro duemilaventi/00), inteso quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore 

effettivamente prestate; 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico e i contratti di lavoro autonomo/prestazione d’opera; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Personale ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

RILEVA CHE 

Non sono pervenute istanze per i progetti Musicoterapia/Biomusica, Musica senza confini, Biciclettando, 

Scopriamo Osoppo ed Ecocittadinanza Attiva. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                               (firma digitale) 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

All. B Schema contratto di lavoro autonomo/prestazione d’opera 

CUP E61I25000270002 

CUP E61I25000250002 

 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002389 - 23/02/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE


		2026-02-23T12:38:13+0000
	ELENA DE COLLE




